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Honorable T. J. ParkEr, M ayor, 
and M em bers of the Board of A ldem aen 
Village of M Er R ougE, Louisiana 

W E have audited the accom panying general-purpose financial statem ents of Village of M er 
Rouge, Louisiana, as of and for the year ended December 3 l, 1998, as listed in the table of contents. 
These genEral-purpose financial statem ents are the responsibility of the m anagem m~t of Vil/agE of 
M er Rouge, Louisiana. Our responsibility is to express an opinion on these general-purposE 
financial statem ents based on our audit. 

W e conducted our audit in accordance w ith generally accepted auditing standards and tile 
standards applicable to financial audits contained in Governm ent Auditing Standards, issued by the 
Com ptrollEr G eneral of the U nited StatEs. Those standards require that w e plan and perfom ~ the 
audit to obtain reasonable assurmlee about whether the general-purpose financial statem ents are free 
of m aterial m isstatem ent. An audit includes exam ining, on a test basis, evidence supporling the 
am ounts and disclosures in the general-purpose financial statem ents. An audit also includes 
assessing the accounting principles used and significant estim ates m ade by m anagem ent, as well as 
Evaluating the overall gEneral-purpose financial statEm Ent presentation. W e believe that ore" audit 
provides a reasonable basis for our opinion. 

In our opinion, the general-purposE financial statEm Ents refErrEd to above presenl/airly, in 
all m aterial respects, the financial position of V illage of M er Rouge, Louisiana, as of DecEm ber 31, 
1998, and the results of its operations mid cash flow s of its proprietary fund type for the year then 
ended in conformity w ith gEnErally acmepted accounting principles. 

In accordancew ith Governm ent Auditing Standards, w e have also issued our report dated 
April 27, 1999, on our consideration of the Village's intern al control over financial repo~'ting and 
our tests o fits com pliance w ith certain provisions of law s, regulations, contracts and grants. 

Certified Public Accountants ~ A Professional Corporation 
701 East M adison Avenue ~ P.O . Box 631 ~ Bastrop, Louisiana 71221-0631 

]-etephone 318-281-4492 ~ Fax 318-281-4087 



 

Our audit of the D ecem ber 31, 1998, general-purpose financial statem ents w as conducted for 
the purp ose of form ing an opinion on the general-purpose financial statem ents taken as a whole. The 
accom panying inform ation listed as supplem entary inform ation in the table of contents is presented 
for purposes of additional analysis. The financial infon~lation on page 20 is not a required pall of 
the general-purp ose financial statem ents of Village of M er Rouge, Louisiana. Such information has 
been subjected to the auditing procedures applied in the audit of the general-purpose financial 
slatem ents and, in our opinion, is fairly presented in all m aterial respects in relation to the general- 
purpose financial statem ents taken as a whole. The accom panying inform ation on page 21 also is 
not a required part of the general-purp ose financial statem ents but is supplem entary information 
required by the Governm ental A ccounting Standards Board. W e have applied certain lim ited 
procedures, w hich consisted principally of inquiries of m anagem ent regarding the m elhods of 
m easurem ent and presentation of the supplem entary  inform ation. However', we did not audit the 
inform ation and do not express an opinion on it. In addition, w e do not provide assurance that 
Village of M er Rouge, Louisiana, is or will becom e year 2000 compliant, that the Village's year 
2000 rem ediation efforts w ill be successful in whole or in part or that parties with which the Village 
does business are or will becom e year 2000 com pliant. 

April 27, 1999 
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VILLAGE OF M ER ROUGE, LOU ISIANA 

COM BIN ED BALANCE SHEET - ALL FUND TYPES AND ACCOUN T GROUP 
D ecem ber 31, 1998 

W ith Com parative Totals For D ecem ber 31, 1997 

A SSETS 

Cash and cash equivalents 
Investm ents 
Receivables: 
Taxes 
A ccounts 
Accrued interest 
Prepaid expenses 
Due from other governm ents 
Restricted assets: 
Cash and cash equivalents 
Cash deposited w ith bondholder 
Investm ents 
Accrued interest receivable 
Fixed assets - net 

Total assets 

Govern m ental Proprietary 
Foand Type "Emld Type 

General Ente~tN ise 

76,744 $ 23,962 
735,553 281,565 

7,168 

1,195 

1,299 

10,651 
837 

2.364 

31,415 
28,850 
61,882 

192 
__ 3YL211 



 

Group 
General Fixed 

/ksse/s 

Totals - 

(]k4emorandum Only) 
D ecember_3L,_ 

19_98 1997 

$ 100,706 $ 131,445 
1,017,118 865,581 

7,168 
10,651 
2,032 
2,364 
1,299 

31,415 
28,850 

8,859 
12,286 
2,028 
3,060 
1,441 

35,136 
28,550 

61,882 50,139 
192 188 

1,049,17~ __~.~9~  _ 1,940,220 

$ 1.049.179 ~.. 3d91.567 $ 3.078.92~3. 

(continued) 
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VILLAGE OF M ER ROUGE, LOUISIANA 

COM BIN ED BA LAN CE SH EET - ALL FUN D TYPES AN D A CCOUN T GROUP 

(Continued) 
Decem ber 31, 1998 

W ith Com parative Totals For D ecem ber 3 I, 1997 

LIABILITIES, EQUITY AND OTHER CREDITS 

Liabilities: 
Propclly tax paid under protest 
Payable fi-om restricted assets: 
Custom ers' deposits 
Revenue bonds payable - current 
Accrued interest payable 
Revenue bonds payable - net of current portion 
Total liabilities 

Equity and other credits: 
Contributed capital 
Invcstm em in general fixed assets 
Retained earnings: 
Reserved for custom ers' m eter deposits 
Reserved for revenue bond retirem ent 
Unreserved 
Fund balance - unreserved and undesignated 
Total equity and other credits 

Total liabilities, equity and other credits 

See notes to financial statem ents 

G overnm ental Proprietary 

Fund ~  EJatld ~ xe 

Geneg2tl E~ prise 

$ 383 $ 

$__ _. 31k3 

821,576 
$ 821,52fi 

15,069 
19,124 
14,595 

$ 396,570 

3,404 
70,147 
148,225 

$~ 1~ 3_46 



.Kcc, oW~t Grollt~ 
Gcnoral Fixed 

A ssets 

Totals - 

(M  ~AXlDJ.'alKlmn OnLy.] 
D;:cem bcz_3_L, 

1~9~  1997 

$ 383 $ 

I,N gA T~ 

$ 396,570 
1,049,179 

3,404 
70,147 
148,225 
~21,52 6 

$__2,_4~ .Am  

14,902 
17,904 
15,272 

_ _ _ 6 7 2 ,d0.,2 

$ 396,570 
1,017,198 

2,618 
63,317 
152,059 

_ _  72G221 
$ 2,358~411~ 
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VILLAGE OF M ER ROUGE, LOUISIANA 

STATEM ENT OF Pd~V ENU ES, EXPENDITUR ES AN D CH AN GES IN FUN D BALAN CE - 
BUDGET AN D A CTUAL - GOV ERN M ENTAL FUN D TY PE - GEN ERAL FUND 

Year Ended Decem ber 31, 1998 
W ith Com parative Actual Totals For the Y ear Ended D ecem ber 31, 1997 

Revenues: 
Taxes 
Licenses and perm its 
lntergovem m ental 
Charges for services 
Fines and forfeitures 
lnterest and m iscellaneous 

Expenditures: 
Cun'cnt: 
General governm ent 
Sanitation 
Public safety 
Highways and streets 
Capital outlay 

Badger Actual 

$ 207,425 
43,250 
4,900 

30,000 
__ ~2A)ffQ 
$_~ 25 

$ ll9,517 
28,784 
83,199 
8,000 

__  15,092) 

$ 214,891 
40,200 
31,046 
4,700 
36,372 

_  40,125 
$_  367,33~ 

$ 110,276 
31,908 
94,113 
1,686 

_  3~,4R6 
$_ 222A_~  

V ariance - 
Favorable 

(~Jj1 favorahl~ 

$ 7,466 
( 3,050) 

26,146 
4,700 
6,372 

__  _ 8A25__ 
$ 49+759_ 

$ 9,241 
( 3,124) 
( 10,914) 

6,314 
.d_J g+49~  

Totals - 

(M emorandmn 

Year Ended 
D ecember 31, 

199_7 

$ 204,287 
41,236 
28,484 
3,525 
54,815 
3~931 

$ 103,942 
28,288 
86,433 
4,598 

L ~ 9295 

Excess ofrevenues over 
expenditures $ 63,075 $ 94,855 $ 31,780 $ 76,989 

Other financing sources 
Sale of fixed asset 

Excess of revenues and other 

financing sources over 
expenditures 

Fund balance - begirm ing 

Fund balance - ending 

$ 63,075 $ 94,855 $ 31,780 $ 77,189 

~ 2 1 _ 7~ ,22J. __ _6A9~552 

$..__.2.~_2~  $ 822A.76 ~_ 31.2~  ~____22~22d 

See notes to financial statem ents. -5- 



V ILLA GE OF M ER ROU GE, LOUISIAN A 

STATEM EN TS OF REVENUE S, EXPEN SES AND CHAN GES IN RETAINED EARN INGS 
PROPRIETARY FUND  TYPE - ENTERPRISE FUND 

Y ears Ended D ecem ber 31, 1998 and 1997 

Revenues: 
W ater and sew er fees 

Expenses: 
D epreciation 
Insurance 
Interest 
Office 
Payroll taxes 
Repairs and m aintenance 
Salaries 
Supplies 
Utilities and fuel 
Other 

Operating income (loss) 

Nonoperating revenues: 
Interest and m iscellaneous 

N et incom e 

Retained earn ings - beginning 

Retained earn ings - ending 

See notes to financial statem ents 
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Year Ended 
D ecem ber 31 

192 8 192)7 

$ _L58,fig_7_ $ 15<}+7~  

$ 44,361 
9,073 
35,737 

816 
2,955 
22,334 
38,008 
8,042 
12,424 
2A~8 

$ 176,l.9~ 

$ 44,361 
10,151 
36,556 

947 
2,973 
9,556 
38,012 
7,195 
13,580 

__ 22161 
$ 165,392 

17,501) $( 8,636) 

__ __ 21,28Z 19,187 

3,781 $ 10,551 

. ~ 217,995 __ ~ 2,f)~,~43 

$ 21ZRgA 



VILLAGE OF M ER ROUGE, LOUISIANA 

STATEM ENTS OF CA SH FLO W S - PROPRIETARY FUN D TYPE - ENTERPRISE FUND 
Years Ended D ecem ber 31, 1998 and 1997 

CASIt FLOW S FROM  OPERATIN G A CTIV ITIES 

Operating income (loss) 
Adjustments to reconcile operating income (loss) from 
operations to net cash provided by operating activities: 
Depreciation 

(Increase) decrease in accounts receivable 
(Increase) decrease in accrued interest receivable 
(Increase) decrease in prepaid expenses 
(Increase) decrease in restricted assets 
Increase (decrease) in Iiabilities payable from restricted 
assets 

N et cash provided by operating activities 

CASH FLOW S FROM  INV ESTIN G A CTIV ITIES 
Purchase of investm ents 
Im erest and m iscellaneous revenues 

Y ear Ended 
12er~-zntzeL3L_ 

19_98 19/)2 

17,501) $( 8,636) 

44,361 

1,635 ( 
19 ( 
696 
4) ( 

44,361 

726) 
62) 
339 

2,706) 

73_(l 1.59 

.~ _.~2.9,9A6_ X_ _  ~2,720 

$( 50,691) 
222 82 

$( 42,204) 

Net cash provided (used) by investing activities $/~-_-2RA090 $(~ 23X}[2) 

CA SH FLOW S U SED BY CAPITAL AND  RELATED 
FINANCING A CTIVITIES 
Repaym ent of long-term debt principal 

Increase (decrease) in cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents - beginning 

Cash and cash equivalents - ending 

See notes to financial statem ents 
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VILLAGE OF M ER ROUGE, LOU ISIANA 

N OTES TO FINA N CIA L STA TEM EN'I'S 
A s of and For the Y ear Ended D ecem ber 31, 1998 

Note 1. Organization and Sum m ary of Significant Accounting Policies 

Village of M er Rouge, Louisiana, (the "Village") operates under a mayor-board of 
aldermen form of govern m ent in accordance with the provisions of the Lawrason Act. 
Citizens elect the m ayor at large and three council m em bers by districts, The m ayor is paid 
a m onthly salary  while the council m em bers are com pensated for m eetings attended. The 
V illage is located in northeast Louisimla, its population is approxim ately 750 and it 
em ploys approxim ately 10 people. A s of D ecem ber 31, 1998, the V illage services 
approxim ately 375 utility custom ers and m aintains approxim ately 10 m iles of roads. 

The following services are provided by the Village: general adm inistrative services, public 

safety (police and fire), public works (cemetery and streets), sanitation and public 
im provem ents. 

The m ore significant of the V illage's accounting policies are described below 

Basis of Presentation 

The accom panying financial statem ents of the Village have been prepared in 
conformity with generally accepted accounting principles (GAAP) as applied to 
governmental units. The Governmental Accounting Stm~dards Board (GASB) is the 
accepted standard setting body for establishing governm ental accounting and 
financial reporting principles. 

Financial Reporting Entity 

A s the nm nicipal govern ing authority, for reporting purposes, the V illage is 
considered a separate financial reporting entity. The financial reporting entity 

consists of (a) the primary government (Village), (b) organizations for which the 
prim ary govern m ent is finan cially accomltable, and ~ other organizations for which 
the nature and significance of their relationship w ith the prim ary  govern m ent are 
such that exclusion w ould cause the reporting entity's financial statem ents to be 
m isleading or incom plete. 

GASB Statem ent N o. 14 established criteria for determ ining which com ponent units 
should be considered part of the Village for financial reporting purp oses. The basic 
criterion for including a potential com ponent unit within the reporting entity is 
financial accountability. The GA SB has set forth criteria to be considered in 
determining financial accountability. This criteria includes: 

-8- 



N OTES TO FINAN CIAL STATEM ENTS 

1. Appointing a voting majority of an organization's governing body, and 

a. the ability of the m unicipality to im pose its w ill on that organization and/or 

b. the potential for the organization to provide specific financial benefits to or 
im pose specific financial burdens on the m unicipality. 

2. Organizations for which the municipality does not appoint a voting majority 
but are fiscally dependent on the m unicipality. 

3. Organizations for which the reporting entity's financial statem ents w ould bc 
m isleading if data of the organization is not included because of the nature or 
significance of the relationship. 

Based on the previous criteria, the V illage has determ ined that Sewer District N o. 1 
of V illage of M er P, ouge, Louisiana, is a com ponent unit of the reporting entity. 
Considered in the detem lination of com ponent units of the reporting entity w ere 
Sixth W ard Fire Protection District N o. 1 of M orehouse Parish, Louisiana, and M cr 
Rouge Volunteer Fire Departm ent. It w as deternained that this governm ental and 
volunteer entity are not com ponent units of the V illage's reporting entity. 

Fund A ccounting 

The Village uses funds and an account group to report its financial position and the 
results of its operations. Fund accounting is designed to dem onstrate legal 
com pliance and to aid financial m anagem ent by segregating transactions relating to 
certain governm ent functions or activities. 

A fired is a separate accounting entity w ith a self-balancing set of accounts. On the 
other hand, an account group is a financial reporting device designed to provide 
accountability for certain assets and liabilities that are not recorded in the funds 
because they do not directly affect net expendable available financial resources. 

Funds of the Village are classified into tw o categories: govern m ental and 
proprietary. In turn , each category is divided into separate fund types. The fund 
classifications and a description of each existing fund typ e follow : 

-9- 



N OTES TO FIN AN CIA L STATEM EN TS 

Governm ental funds 

Governm ental funds are used to account for all or m ost of the V illage's general 
activities, including the collection and disbursem ent of specific or legally 
restricted m onies, the acquisition or construction of general fixed assets and the 
servicing of general long-terrn debt. The govern m ental fund is: 

G eneral Fund - the general operating fund of the Village an d accounts for al 
financial resources, except those required to be accounted for in other funds 

Proprietary fan ds 

Proprietary funds are used to account for activities sim ilar to those found in the 
private sector, where the determ ination of net incom e is necessary or useful to 
sound financial adm inistration. Proprietary funds differ from govern m ental 
funds in that their focus is on incom e m easurem ent, which, togcthcr w ith the 
m aintenance of equity, is an im portant financial indicator. The proprietary 
fund is: 

Enterprise Fund - accounts for operations where the intent of the governing 

body is that the costs (expenses, including depreciation) of providing goods 
or services to the general public on a continuing basis be financed or 
recovered prim arily through user charges. 

Basis of A ccounting 

The accounting and financial reporting treatm ent applied to a fund is determ ined by 
its m easurem ent focus. A ll goveru m ental funds are accounted for using a current 
financial resources m easurem ent focus. W ith this m easurem ent focus, only current 
assets and current liabilities are generally included on the balance sheet. Operating 
statem ents of these funds present increases and decreases in net current assets. The 
m odified accrual basis of accounting is used by all govenm acntal funds. 

The m odified accru al basis of accounting recognizes revenues when both 
"m easurable" and "available". M easurable m eans the am ount can be detennincd and 
available m eans collectible w ithin the current period or soon enough thereafter to pay 
current liabilities. A lso, under the m odified accru al basis of accounting, expenditures 
are recorded when the related fund liability is incurred. 

- 10- 



N OTES TO FIN AN CIA L STATEM EN TS 

The proprietary fund is accounted for on a flow of econom ic resources m easurem ent 
focus and a determ ination of net incom e and capital m aintenance. W ith this 
m easurem ent focus, all assets and all liabilities associated w ith the operation of the 
fund are included on the balance sheet. The proprietary fund uses the accrual basis 
of accounting. R evenues are recognized when earned and expenses are recognized 
at the tim e the liabilities are incurred. 

Those major revenues susceptible to accrual are ad valorem taxes and water and 
sewer fees. Licenses and permits, charges for services (other than water and sewer 
fees), fines and other revenues are not susceptible to accrual because generally they 
arc not m easurable until received in cash. 

Budgets and Budgetary A ccounting 

The Board of A ldermen adopted annual budgets for the General and Enterprise Funds 
on N ovem ber 10, 1997. The amm al budgets w ere prepared in accordance with the 
basis of accounting utilized by those funds. The V illage Clerk is authorized to 
tran sfer budgeted am ounts w ithin and am ong departm ents; how ever, any revisions 
that alter the total expenditures resulting from revenues exceeding am ounts estim ated 
m ust be approved by the Board of Alderm en. N o am endm ents w ere m ade to the 1998 
budget. A ll annual appropriations lapse at fiscal year end. 

Encum brance accounting, under which purchase orders, contracts and other 
com m itm ents for the expenditure of m onies are recorded in order to reserve that 
portion of the applicable appropriation, is not em ployed by the V illage. 

Cash and Cash Equivalents 

Cash includes am ounts in dem and deposits, tim e deposits and am ounts deposited 
w ith bondholder and is reported at net book value - the D ecem ber 31, 1998, bank 
balance plus deposits in transit and less checks that have not cleared the bank as of 
that date. Cash equivalents include mnounts in tim e deposits and those investm ents 
with original m aturities of 90 days or less. 

Under state law, the Village m ay deposit funds in dem and deposits, interest-bearing 
dem and deposits or tim e deposits with state banks organized under Louisiana law or 
any other state of the U nited States, or under the laws of the United States. 



Investm ents 

N OTES TO FINANCIAL STA TEM ENTS 

Investm ents are lim ited by Louisiana Revised statute 33:2955. If the original 
m aturities of investm ents exceed 90 days, they are classified as investm ents; 
how ever, if the original m aturities are 90 days or less, they are classified as cash 
equivalents. N onparticipating investm ent contracts, generally certificates of deposit, 
are reported at cost, which approxim ates m arket value. 

Uncollectible A llow ance 

The statem ents contain no provision for uncollectible accounts. Village m anagem ent 
is of the opinion that such allowance would be imm aterial in relation to the financial 
statem ents taken as a whole. 

Prepaid Expenses: 

Tile V illage records as expense the cost of insurance coverage paid by the Entcqlrisc 
Fund in tile actual period of coverage. 

Restricted A ssets/Liabilities 

Certain proceeds of Enterprise Fund revenue bonds, as well as certain resources set 
aside for their repaym ent and to care for depreciation, extensions, additions, 
im provem ents and replacem ents to the w ater and sewer system s, are classified as 
restricted assets on the balance sheet because their use is lim ited by applicable bond 
covenants. 

M eter deposits collected from utility custom ers are restricted to paym ent of am ounts 
ow ed to the V illage and/or refunded to the custom er upon the custom er no longer 
utilizing the system . 

Fixed Assets 

Fixed assets of governm ental funds are recorded as expenditures at the tim e 

purchased or constructed, and the related assets are capitalized (reported) in the 
General Fixed Assets Account Group. Public dom ain or "infrastructures" including 
roads, bridges, curbs and gutters, streets and sidew alks, drainage system s mad lighting 
system s are capitalized. Interest costs incurred during constru ction arc not 
capitalized. N o depreciation has been provided on general fixed assets. A ll fixed 
assets are valued at historical cost or, if donated, assets are valued at their estim ated 
fair value on the date of donation. 

- 12- 



N OTES TO FIN AN CIAL STATEM ENTS 

Fixed assets used in the proprietary fund operations are included on the balance 
sheet of the fund net of accum ulated depreciation. Depreciation of all exhaustible 
fixed assets used by proprietary fund operations is charged as an expense against 
operations. D epreciation has been calculated on each class of depreciable propcrty 
using the straight line m ethod over the estim ated useful lives as follows: 

W ater and sew er system 
Im provem ents 
Equipm ent 

A ccum ulated Com pensated Absences 

40 years 
20 years 

5 - 20 years 

The cost of accum ulated com pensated absences is recognized when actually paid 
to em ployees. N o liability is recorded for nonvesting accum ulating rights to 
receive vacation or sick pay benefits. 

Long-Term Obligations 

Long-term obligations expected to be financed from proprietary  fund operations 
are accounted for in that fund. 

Fund Equity 

Contributed capital is recorded in the proprietary  fund when capital contribntions 
are received from  other funds when such resources are restricted for the acquisition 
or construction of capital assets. Contributed capital is not am ortized based on the 
depreciation recognized on that portion of the assets acquired or constructed fiom 
such resources. 

Reserves represent those portions of equity not appropriable for expenditure or 
legally segregated for a specific future use. 

Interfund Transactions 

Quasi-external transactions are accounted for as revenues, expenditures or 
expenses. Transactions that constitute reim bursem ents to a fund for 
expenditures/expenses initially m ade from  it that are properly applicable to another 
fund are recorded as expenditures/expenses in the reim bursing fund and as 
reductions of expenditures/expenses in the fund that is reim bursed. 

- 13- 



N OTES TO FINAN CIAL STATEM EN TS 

A ll other interfund transactions, except quasi-extern al transactions and 
reim bursem ents, are reported as transfers. N onrecurring or nonroutine perm anent 
transfers of equity are reported as residual equity transfers. A ll other interfund 
transfers are reported as operating transfers. 

Revenue Recognition - Taxes 

A d valol'em  taxes attach as an enforceable lien on property as of January 1. Taxes 
are levied by the Village in Septem ber or October, are actually billed to the taxpayers 
in Novem ber and are due and payable on or before January 1 of the following year. 
All unpaid taxes becom e delinquent on M arch 15 of the follow ing year. The Village 
bills and collects its oval property taxes using the assessed values determ ined by the 
tax assessor of M orehouse Parish. The Village's ad valorem tax revenues are 
recognized when levied. 

Sales/use t&xes collected and held by other govern m ents at year end on behalf of the 
V illage mad those collected by other govern m ents and rem itted to the V illage w ithin 
60 days after D ecem ber 31 for preceding m onths are recognized as revenue. The 
sales/use taxes arc collected by M orehouse Sales and U se Tax Com m ission and 
rem ilted to the Village. 

Total Colunm s on Com bined Statem ents - Overview 

Total colum ns on the com bined statem ents are captioned "m em orandum only" to 
indicate that they are presented only to facilitate financial analysis. D ata in these 
colum ns do not present financial position, results of operations or cash flows in 
conform ity w ith generally accepted accounting principles. N either is such data 
com parable to a consolidation. Interfund elim inations have not been m ade in the 
aggregation of this data. 

Com parative D ata: 

Comparative totals for the prior year have been presented in the accom panying 
finan cial statem ents in order to provide an understanding of changes in the Village's 
financial position and operations. However, presentation of prior year totals by fund 
type have not been presented in each of the statem ents since their inclusion would 
m ake the statem ents unduly com plex and difficult to read. 

Note 2. Expenditures - A ctual an d Budget 

A ctual expenditures of the General Fund for the year ended D ecem ber 31, 1998, of 
$272,479 exceeded budgeted expenditures of $254,500. 
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N OTES TO FIN AN CIAL STATEM EN TS 

N ote 3. Cash and Investm ents 

The follow ing is a sum m ary of cash and investm ents at D ecem ber 31, 1998 

Non-pooled deposits: 
N on-interest bearing dem and deposits 
Tim e deposits 
Investm ents 
Petty cash 

$ 82,473 
49,248 

1,079,000 

~ _.1.211.12A 

These deposits are stated at cost, which approxim ates m arket. U nder state law, these 

deposits (or the resulting bank balances) must be secured by federal deposit insurance or 
the pledge of securities owned by the fiscal agent bank. The m arket value of the pledged 
securities plus the federal deposit insurance m ust at all tim es equal the am ount on deposit 

with the fiscal agent. These securities are held jointly in the name of the pledging fiscal 
agent bank and the Village in a holding or custodial bank that is m utually acceptable to 
both parties. 

At Decem ber 31, 1998, the carrying am ount and bank balance of the V illage's deposits 

(excluding petty cash of $400) were $1,210,721 and $1,216,050, respectively. Of the bank 
balance, $200,000 w as covered by federal depository  insurance and $1,016,050 was 
covered by the m arket value of collateral held by a third party bank's trust departm ent in 

the joint name of the Village and the pledging fiscal agent bank. 

There w ere no repurchase or reverse repurchase agreem ents at D ecem ber 3 l, 1998 

N ote 4. Receivables and D ue From  Other Governm ents 

The following is a sum m ary  of receivables and due from other govern m ents as of 
Decem ber 31, 1998: 

Taxes: 
A d valorem  
Sales 
A ccounts receivable 
Accrued interest 
Intergovernm ental: 
State 
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G eneral 
Fund 

$ 3,964 
3,204 

1,195 

_  1292 

Enterprise 
Eaad 

$ $ 

10,651 
1,029 

]2Qtals 

3,964 
3,204 
10,651 
2,224 

1,299_ 



N ote 5. Taxes 

N OTES TO FIN AN CIAL STATEM EN TS 

For the year ended D ecember 31, 1998, ad valorem taxes of 10.13 m ills w ere levied on 
property w ith assessed valuations totaling $3,313,200 as follow s: 

General corporate purposes 
Streets 

A uthorized 
M illage 
7.00 
3.50 

Levied 
M illage 
6.63 
3.50 

Expiration 
Date 

Perp etual 
2002 

The following are the principal ad valorem taxpayers for the Village (amounts expressed 
in thousands): 

Percentage of 
A ssessed Total Assessed Ad Valorcm 

~I'axp_ay2.x Yaluation Y aluation ZaxA~ v~tmc 
M er Rouge State Bank $ 463,850 14.00% $ 4,699 
Bacon Equipm enl Co. 288,610 8.71%  3,098 
Terra Intern ational Inc. 136,330 4.11%  1,523 
Ten'al A griscrvice, Inc. 39,460 1.19%  1,172 
M er Rouge Square Partnership 21,090 0.64%  1,123 

Total ad valorem taxes levied were $33,209. As of D ecem ber 31, 1998, ad valorcm taxes 
Teceivable was $3,964. 

For the year ended Decem ber 31, 1998 sales and use taxes of 2%  were levied for police 
protection and any and all other useful corporate purposes. These taxes will expire June 
30, 2004. 
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N OTES TO FINAN CIAL STA TEM EN TS 

N ote 6. Changes in Fixed A ssets 

A sum m ary of the changes in the General Fixed A ssets Account Group is as follows 

Land and buildings 
Inlprovem ents other than 
buildings 
Equipm ent and vehicles 

B alance 
January 1, 
A.R91~ Additions 

$ 121,294 $ 

Balance 
Decem ber 

Retkem ents 3LA998 
$ $ 121,294 

783,400 783,400 
__ j 12,504 __  34,49Ai __ 2 525 _ _1.4~k485 

~ .,RI_TAR~ $ ~  ~___2.515 L ~L(L4.9~!2.2 

A sum m ary of the Enterprise Fund fixed assets and depreciation at D ecem ber 31, 1998, is 
as follow s: 

A ccum ulated 
Cos1 D epreciatJ.9~ 

Land $ 20,110 $ 
W ater and sew er system 1,474,242 624,266 
Equipm ent 6b+4_58 57,833 

Note 7. Changes in Long-Term Debt 

Currcnl 
N eX Deprccia~io~l 

$ 20,110 S 
849,976 36,882 
8,625 __ ___ 2~ 4 2 9 

]'he follow ing is a sum m ary of bond transactions of the V illage for the year ended 
D ecem ber 31, 1998: 

Bonds payable - January 1, 1998 

Bonds retired 

Revenue Bonds 
J.R72 1992 ZQtNs 

$ 291,000 $ 399,325 $ 690,325 

.. (. _ _ 14,000) A~_ 3,90.6) ( .J2L, gX)f~ 

Bonds payable - December 31, 1998 ~ Q. ~ 395.41.9_ ~___.(~22.,_4.1~ 
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N OTES TO FINAN CIAL STATEM ENTS 

The individual issues (including amounts due January 1, 1999) are as follows 

- dated June 1, 1972, bear interest at 5% , 
payable January 1 of each year. Principal due January  1 of each year is as follows 

1999-2000 
2001-2002 
2003 
2004 
2005 
2006 

$15,000 
16,000 
17,000 
18,000 
19,000 
20,000 

$413.09ALSew_er RmLenuf,_Bxln~  - dated Decem ber 18 
payable m onthly. Principal due each year is as follow s: 

1999 
2000 
2001 

$ 4,124 
4,357 
4,602 

2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 

$21,000 
22,000 
23,000 
24,000 
25,000 
26,000 

1992, bear interest at 5.5% 

2002 
2003 

Thereafter 

$ 4,862 
5,552 

371,922 

The annual requirem ents to am ortize bonded debt as of Decem ber 31, 1998, including 
interest paym ents of $594,902, are as follows: 

Year Ending 
Dxcem bgr2,1. 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
Thereafter 

N ote 8. Enterprise Fund Retained Earnings - Reserved 

$ 54,621 
53,871 
54,121 
53,321 
53,521 
997,866 

The revenue bond ordinances require that the assets restricted for bond principal and 
interest paym ents in excess of the applicable liabilities payable from  such restricted assets 
be reserved for bond retirem ent. 

Also, the excess assets available for paym ent of liabilities associated with custom ers' m eter 
deposits has been reserved. 
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N OTES TO FINAN CIAL STATEM EN TS 

Note 9. Risk M anagem ent 

The V illage is exposed to various risks of loss related to torts; theft of, dam age to and 

destruction of assets; en'ors and omissions; injuries to employees; and natural disasters. 
The Village carries com m ercial insurance for all risks of loss, including w orkers' 
compensation and em ployee health and accident insurance. Settlem ent am ounts have not 
exceeded insurance coverage for the current year or three prior fiscal years. 

N ote 10. On-Behalf Paym ents for Salaries 

For the year ended D ecem ber 31, 1998, the V illage recognized revenues and expenditures 
of $10,820 in salary supplem ents from the State of Louisiana paid directly to employees 
of the police departm ent. 

N ote 11. Subsequent Event 

On February 12, 1999, both issues of sewer revenue bonds addressed in N ote 7 w ere paid 
in fidl w ith available resources on hand. 
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VILLA G E OF M ER ROUGE, LOU ISIANA 

SCHEDU LE OF COM PEN SATION PA ID BOARD M EM BERS 
Y ear Ended D ecem ber 31, 1998 

The schedule of com pensation paid to board m em bers is presented in com pliance with House 
Concurrent Resolution N o. 54 of the 1979 Session of the Louisiana Legislature. Com pensation of 
the board m embers is included in the general governm ent expenditures of the General Fund. 

Nam e_and Title 
T.J. Parker, M ayor 
John D . M cAdam s, III, M ayor Pro-Tern 
D aniel J. Ellender, A lderman 
D avid R. Gilly, A ldem lan 

Total compensation 
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Com pensation 

$ 5,400 
1,200 
75O 
825 



VILLA GE OF M ER ROUGE, LOUISIANA 

YEA R 2000 ISSUE 
Year Ended Decem ber 31, 1998 

The Year 2000 Issue is the result of shortcom ings in m any electronic data processing system s 
and other electronic equipm ent that m ay adversely affect the Village's operations as early as fiscal 
year 1999. 

Village of M er Rouge, Louisiana, has com pleted an inventory of com puter system s and other 
electronic equipm ent that m ay be affected by the Year 2000 Issue and that are necessary to 
conducting the Village's operations. Based on this inventory, the V illage has, as of the dale of this 
report, purchased from outside vendors, hardw are and softw are believed to be year 2000 com pliant 
for the finan cial reporting system s. Testing and validation of the system s has also been com pleted 
as of the date of this report. 

Because of the unprecedented nature of the Year 2000 Issue, its effects and the success of 
rclaled rem ediation efforts w ill not be fully determinable until the year 2000 and thereafter. 
M anagem ent cannot assure that the Village is or w ill be year 2000 ready, that the Village's 
rem cdiation efforts will be successful in whole or in part or that parties w ith whom thc Villagc does 
business w ill be year 2000 ready. 
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Honorable T.J. Parker, M ayor, 
and M em bers of the Board of A lderm en 
Village of M er Rouge, Louisiana 

W e have audited the general-purpose financial statem ents of V illage of M er Rouge, 
Louisian a, as of and for the year ended D ecern ber 31, 1998, mad have issued our report thereon daled 
April 27, 1999. W e conducted our audit in accordance w ith generally accepted auditing standards 
and the standards applicable to financial audits contained in Govermneni Auditing Standards, issued 
by the Com ptroller General of the U nited States. 

.Com pli atlce 

A s part of obtaining reasonable assurance about whether the Village's financial statem ents 
are free of m aterial m isstatem ent, w e perform ed tests of its com pliance w ith certain provisions of 
law s, regtflations, contracts and grants, noncom pliance w ith which could have a direct and m aterial 
effect on the detenninatlon of financial statem ent am ounts. However, providing an opinion on 

compliance with lhose provisions was not an objective of our audit and, accordingly, wc do not 
express an opinion. The results of our tests disclosed an instance of noncom pliance that is required 
to be reported under Go~,erm nent Auditing Standards and is described in the accom panying Schedule 
of Findings as item 98-2. 

In planning and perform ing our audit, w e considered the Village's internal control over 
financial reporting in order to determ ine our auditing procedures for the purpose of expressing our 
opinion on lhe financial statem ents mad not to provide assuran ce on the intern al control over financial 
reporting. H ow ever, w e noted a m atter involving the intern al control over financial reporting and 
its operation that w e consider to be a reportable condition. Reportable conditions involve m atters 
com ing to our atlenlion relating 1o siglli[icanl de/Sciencies in lhe design or operation oflhe internal 

conlrol over financial reporting that, in our judgment, could adversely affect the Village's ability to 
record, process, sum m arize and report financial data consistent with the assertions of m anagem ent 
in the financial stalem ents. The reportable condition is described in the accom panying Schedule of 
Findings as ilem 98-1. 
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A m aterial w eakness is a condition in which the design or operation of one or m ore of the 
internal control com ponents does not reduce to a relatively low level the risk that m isstatem ents in 
am ounts that w ould be m aterial in relation to the financial statem ents being audited m ay occur and 
not be detected w ithin a tim ely period by em ployees in the norm al course of perform ing their 
assigned functions. Our consideration of the internal control over financial reporting would not 
necessarily disclose all m atters in the intern al control that m ight be reportable conditions and, 
accordingly, w ould not necessarily disclose all reportable conditions that are also considered to be 
m aterial w eaknesses. H ow ever, we consider the reportable condition described above to be a 
m aterial w eakness. 

This report is intended solely for the inform ation and use of m anagem ent, others within the 
organization, Board of A lderm en and federal awarding agencies and is not intended to be an d should 
not be used by anyone other than these specified parties. 

April 27, 1999 
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V ILLAGE OF M ER ROUGE, LOU ISIAN A 

M AN A GEM EN T'S CORRECTIVE A CTION PLAN FOR CURREN T YEAR FIND IN GS 
Y ear Ended D ecem ber 31, 1998 

W e have audited the financial statem ents of Village of M er Rouge, Louisiana, as of and for 
the year ended D ecem ber 3 I, 1998, and have issued our report thereon dated April 27, 1999. W e 
conducted our audit in accordance with generally accepted auditing standards and the standards 
applicable to financial audits contained in Governm ent Auditing Standards', issued by the 
Com ptroller General of the United States. Our audit of the financial statem ents as of D ecem ber 31, 
1998, resulted in an unqualified opinion. 

Section I - Sum m ary of Auditor's Reports 

Report on Internal Control and Com pliance M aterial to the Financial Statem ents 

Internal Control 
M aterial W eaknesses [] Yes c3 N o Reportable Conditions [] Y es E3 N o 

Com pliance 
Com pliance M aterial to Financial Statem ents [] Yes E3 N o 

Section II- Financial Statem ent Findings 

1998-1 Inadequate Segregation of Duties (finding was first cited in audit conducted by our firm 
as of and for the year ended December 31, 1987) 

Criteria 

Condition 

Effect 

Cause 

Adequate segregation of duties is essential to a propcr internal 
control structure. 

The segregation of duties is inadequate to provide effective intern al 
control. 

N ot determ ined. 

The condition is due to econom ic mad space lim itations 

Recom m endation: N o action is recom m ended 

M anagem ent's 
response and 
plamled cor- 
rective action W e concur in the finding, but it is not econom ically feasible nor does 

space allow for corrective action to be taken. 
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1998-2 Budgeting (initial citing) 

Criteria: 

Condition 

Effect 

Cause 

The Local Governm ent Budget A ct requires that thc govern ing 
authority am end its budget when notified that actual expenditures 

plus projected expenditures to year end will exceed budgeted 
expenditures by 5% or m ore. 

Expenditures for the year ended Decem ber 31, 1998, of $272,479 
exceeded appropriations of $254,500 by $17,979 or 7.06% . 

The V illage w as in violation of the Local Governm ent Budget A ct 

The chief executive officer, or equivalenL was not aware that 
available funds held by the Village and currently expended were to 
be included as budgeted expenditures. 

Recom m endation: Future budgets should be periodically m onitored and am ended under 
the provisions of the Local Governm ent Budget Act. 

M anagem ent' s 
response and 
planned cor- 
rective action: The chief executive officer, or equivalent, w ill periodically m onitor 

the budget and notify the Board of A lderm en in writing during the 

year when actual receipts plus projected revenue collections will fail 
to m eet budgeted revenues by 5%  or m ore, or when actual 
expenditures plus projected expenditures to year end will exceed 
budgeted expenditures by 5%  or m ore. 
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V ILLA GE OF M ER ROU GE, LOU ISIANA 

SUM M ARY SCH EDU LE OF PRIOR Y EAR  FIN D IN G S 
Y ear Ended Decem ber 31, 1998 

Section I - Internal Control and Com pliance M aterial to Financial Statem ents 

1997-1 Inadequate', Segregation of Duties 

Adequate segregation of duties is essential to 
proper internal control. 

N one issued 

Section II - M anagem ent Letter 
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